猪市场价格的周期性波动。报告期内，公司的净利润分别为 12,506.19 万元、-

65,037.99 万元和 9,562.67 万元，生猪价格的波动会对公司经营业绩产生重大影

响。报告期内，公司生猪养殖规模持续扩大，生猪产能快速扩张。如果生猪价格

未来持续低迷或继续下滑，将会对公司的盈利水平造成重大不利影响，从而引致

公司未来盈利大幅下降、甚至亏损等风险。

以 2024 年为例，在其他因素不变的情况下，生猪市场价格波动对公司净利

润影响的敏感性分析如下：

对净利润绝对

值的影响

生猪市场价格变动幅度

±3% ±5% ±10% ±20%

金额 ±12,066.85 ±20,111.42 ±40,222.85 ±80,445.69

华统股份向特定对象发行股票申请文件   上市保荐书

8

比例 ±128.02% ±213.37% ±426.74% ±853.49%

注 1：上述敏感性分析不构成业绩预测和业绩承诺。

注 2：生猪市场价格取自 2024年全年浙江地区市场价格 17.47元/千克。

注 3：生猪出栏量按照 2024 年全年出栏头数，按照每头 120 千克折算重量，假设全部直接

对外销售。

注 4：企业所得税税率按照 25%计算。

（2）公司未来业绩下降的风险

报告期内，公司的净利润分别为 12,506.19 万元、-65,037.99 万元和 9,562.67

万元。2023 年度，受我国生猪价格持续大幅回落、计提大额生物资产减值准备等

的影响，公司净利润出现亏损。

未来，如果出现生猪价格持续低迷或大幅下滑、原材料价格持续处于高位或

大幅上升、发生重大疫病、发生重大食品安全问题、公司资金管理不善等不利情

况，公司本次向特定对象发行股票的上市当年及未来的盈利状况将受到重大不利

影响，公司本次向特定对象发行股票上市当年营业利润较上一年度下滑 50%以

上甚至上市当年即亏损的风险。

（3）玉米、豆粕等原料价格波动风险

公司生猪养殖的原材料主要包括玉米、豆粕等，因此，玉米和豆粕等原料价

格波动将会对公司的主营业务成本、净利润均会产生较大影响。

2020 年以来，我国玉米、豆粕等原粮价格上升且持续处于高位，对公司的经

营业绩产生不利影响。如果未来上述原材料价格持续处于高位或继续上涨，公司

不能再通过改变配方控制成本，或者无法及时将成本向下游客户转移，将会对公

司经营业绩造成重大不利影响，从而引致公司未来盈利大幅下降、甚至亏损等风

险。

以 2024 年为例，在其他因素不发生变化的情况下，玉米和豆粕采购价格波

动对营业毛利率影响的敏感性分析如下：

单位：万元

项目 对营业毛利的影响
原材料价格变动幅度

+5% +10% +20% +30%

华统股份向特定对象发行股票申请文件   上市保荐书

9

玉米
金额 -1,928.43 -3,856.86 -7,713.73 -11,570.59

比例 -0.21% -0.42% -0.85% -1.27%

豆粕
金额 -758.07 -1,516.15 -3,032.29 -4,548.44

比例 -0.08% -0.17% -0.33% -0.50%

由上表可知，玉米和豆粕的采购价格上升或下降 5%，分别对 2024 年营业毛

利率的影响是减少或增加 0.21个百分点和 0.08个百分点。

（4）环保风险

公司在畜禽养殖及屠宰过程中会产生废水、废渣等污染物排放和噪声，目

前公司严格按照有关环保法规及相应标准在各个生产环节进行严格的管控，对

上述污染性排放物进行了有效治理。

公司将畜禽养殖及屠宰过程中产生的内容物及污水处理站分离出来的猪粪、

骨渣、碎肉等外售给有机肥加工企业及无害化处理，对病死畜禽及病变副产品进

行高温蒸煮无害化处理；公司对污染物排放执行《畜禽养殖业污染物排放标准》

《肉类加工工业水污染物排放标准》《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

《污水综合排放标准》《污水排入城镇下水道水质标准》的标准；对生产噪声采

取隔声、消声、减振等降噪措施，厂界噪声符合《工业企业厂界环境噪声排放标

准》的标准；生产废气统一收集经酸碱二级喷淋等处理后高空达标排放。

但随着人民生活水平的不断提高及社会对环境保护的意识不断增强，国家及

地方政府陆续修订及颁布新的法律法规、自2018年起征收环保税、加大国家环保

排查力度等，从而对公司环保工艺技术、排放标准及管理水平提出更高的要求。

报告期内，公司处罚金额在一万元以上的环保相关行政处罚共计53项，公司已经

及时缴纳罚款并积极完成整改。结合处罚依据、裁量标准以及有权部门出具的专